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])idieii Amerikos rinkimai 
uraėio pereitam antradieny. Lai 
mėjo demokratai: prakišo repu- 
blikonai. Bet mes lietuviai ypa
tingai džiaugtis negalime, ka
dangi nei vienas musų tautinės 
grupes atstovas nepateko į auk
štesnę vietą. Tokioj Chicago j, 
kur lenkai, cechai, italai ir kiti, 
eidami išvien pravedė savo at
stovus i teisėjus, legislaturų na
rius. miesto tarybą ir pan., mū
sų broliai lietuviai negavo nie-

Kodėl taip atsitiko? Papras
tas dalykas. Mūsiškiai demokra
tai ar republikonai eina i Ame
rikonišką politiką vien tik asme 
niniais išrokavimais, bet ne pa
kėlimui visų lietuvių.

Lietuvoj mažai kas prisime
na apie vėžius. Tačiau kitur jie 
. ’ Kiners VOrHjl

Pasak Kauno laikraščių, vie
nas Lietuvos prekybininkas, 
Račkauskas, surinkęs kelius kre 
pšius vėžių, nugabeno juos Pran 
cūzijon i parodą ir laimėjo auk
so medalį. Dabar belieka juos 
gaudyti ir vežti užsienin, kur 
biznis užtikrintas. Tik gaila, kad 
Lietuvoj jų nedaug esama.

Kitas musų čempijonas — tai 
grybai. Amerikoj Lietuvos ba- 
ravyaki pripažinti geriausi iš vi
su amportuojamų. Alytuje yra 
grybų fabrikas, kuris dabar dir
ba “overtime”. 

♦ ♦ ♦
Laikas būt pagalvoti apie įs- 

teigimą Amerikos Lietuvių Jau
nimo Lygos, kurion įeitų pavie
ni kliubai, draugijėlės ir kuopos. • 
Sutraukus jaunimo organizaci-| 
jas būtų galima nustatyti vieną' 
auklėjimo ir lavinftno sistemą.: 
Tuomet ir beauganti karta su
sirištų ir jaustus kaip tikra lie
tuviška šeimyna.

Pa$iskyrstymas silpnina ir 
jaunimo darbą ir judėjimą. Vie
nybė gi — įkvėptų daugiau pasi 
tikėjimo ir ūpo. 

* ♦ *
Vokietijos hitlerininkai pas

kelbė naują obalsį: “Vokiečių 
ginklas turi praskinti kelia į ry- 
tus vokiečių plūgui.” Tame šau
kime nėra nieko naujo. Per am
žius, nuo pat kryžuočių laikų, 
germanai veržėsi į rytus, lietu
vių pusėn. Jiems pasisekė su len 
kų pagalba išnaikinti senovės 
prūsus ir pasisavinti jų žemes. 
Kryžąočiai teisinosi buk jie 
platino” krikščionybę, o var-Į 

dan Kristaus kartais galima už
mušti nekaltą žmogų arba pa
grobti jo turtą. Taip jie užkaria
vo daug Lietuvos istorinių kra-

11

* * *

Da^ar tie patys vokiečiai su
rado, Jog anais laikais prisiplėš
tas grobis veik išsisėmė ir todėl 
reikalinga ieškoti naujų. O kur 
jų galima rasti? Hitlerininkai 
nusprendė, kad vėl reikia pasisu 
kti į rytus, į Lietuvos ir Rusi
jos pusę. Kaip septynetas šimtų j 
metų atgal, taip ir dabar jie su
sitarė bendrai veikti su lenkais. ■ 
Pilsudskis ir Hitleris tapo par
tneriais planuojamoj avantiū
roj. Kaip tas viskas pasiseks ir 
ką jie pelnys, paliekame išspręs-! 
ii nirtiAi • Li ateičiai.

* • •

■šiam sekmadieny, lapkričio 11 
dieną Wisconsin© sandariečiai Į 
rengia Racine didelį vakarą pa-; 
minėjimui Sandaros 20 metų 
gyvavimo sukatuves. Kiek girdė 
ti, daugelis lietuvių žada ten da
lyvauti. Jų tarpe bus nemažai 
ir iš Chicagos.

sios sukatuves duoda progos 
pažvelgti į Amerikos lietuvių 
praeitį ir pasididžiuoti tais dar
bais ir laimėjimais, kuriuos at
siekė Sandara. Kiek triūso, kiek j 
pasiaukavimo ir energijos įdėtai
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i š Lietuvos
IŠKELIAMI ŠREIBERIO DIRE 

KTORIJOS NETEISĖTUMAI

Atstačius buvusį Klaipėdos 
krašto direktorijos pirmininką 
Šreiberį iš valdžios, tuojau ėmė 
aiškėti jo neteisėti darbai ir su 
įstatymais nesuderintas valdžios 
pinigų švaistymas. Pasirodo, 
kad Šreiberis, būdamas Klaipė
dos krašto direktorijos pirmi
ninku, netik neslopino priešval
stybinį kai kurių to krašto par
tijų veikimą, bet jį visomis iš
galėmis rėmė. Jo parama pasi
reiškė netik vispusišku pritari
mų tų organizacijų veikimui, 
bet ir jų rėmimu pinigais iš kra
što iždo. Jau dabar išaiškinta, 
kad priešvalstybinėms organiza
cijoms šreiberis yra davęs stam 
bias pinigų sumas. Jų vadams 
nevaržomai leisdavęs susisiekti 
su Vokietijos hitlerininkais ir iš 
ten gauti instrukcijų bei para
mos.

Nežiūrint, kad nekartą jis bu i 
vo perspėtas dėl tokių neteisėtų 
veiksmu, šreiberis nekreipdavo' 
dėmesio ir savo pragaištingą I 
darbą varė toliau. Štai vėl paai
škėjo, kad Šreiberis finansiškai 
alino kraštą, atleisdamas kai ku-i 
rias vokietininkų įmones nuo 
tam tikrų mokesčių, kurie ture-; 
davo būti sumokėti krašto iždui. į

1929 metais trimetinė Kadgy. 
no direktorija priėmė įstatymą, 
kuriuo visi akciniai akpitalai bu
vo apdedami kas 10 metų 2,5 J . 
Šis įstatymas įsigaliojo 1930 me 
tų pradžioje. Kaip tik tuo metu 
Klaipėdos celiuliozo fabriko ak
cinei bendrovei suėjo 10 metų. į 
Tada fabrikas nuo savo 15 mili-, 
jonų akcinio kapitalo turėjo, pa 
gal minėtą įstatymą, sumokėtiĮ 
krašto iždui 375,000 litų. To mo
kesčio fabrikas mokėti nenorėjo; 
ir darė žygių, kad nuo jo būtų ; 
atleistas. Tuo metu buvusi dire-j

KUR SENOVĖJE GYVENO
LIETUVIAI

Lietuvių tauta nuo senų se- 
' novės gyveno tuose pačiuose 
Į plotuose, kuriuose ir šiandien 
Įgyvena. Tiktai senovėje lietuvių 
| tauta tuos plotus turėjo daug 
j didesnius, negu šiandien. Tada 
Į šiaurėje lietuviai siekė Daugu
vos upę, o pietuose Vyslos, Na
revo ir Būgo upes. Tais laikais 

j lietuvių proseneliai buvo pasis- 
' kirstę į kelias didesnius ar ma
žesnes gimines. Jos vadinosi: 
lietuviai, latviai, prūsai ir jot
vingiai.

Lietuviai buvo lietuvių tautos! 
branduolys. Jie gyveno pačiame 
Lietuvos viduryje. Iš jų esame; 
kilę ir mes, šiandieniniai lietu-

I viai. Lietuviai tada buvo pasis- . 
kirstę i dvi dideles šakas: aukš- 
taičus ir žemaičius. Skirtumas 
tarp aukštaičių ir žemaičių buvo 
tas, kad žemaičiai gyveno arčiau 
jūros, žemesnėse vietose-vaka-- 
ruose, o aukštaičiai rytinėje Lie 
tuvos dalyje, kur daugiau aukš
tumų, kalnų.

žemaičiai gyveno Nemuno že
mupyje, prie Ventos, Jūros, Du
bysos, Nevėžio ir kitų upių. Auk 
štaičiai gyveno prie Nemuno, 
aukštupio, Neries, šventosios ir 
Merkio upių. Aukštaičiai gyve
no maždaug ligi tos vietos, kur 
Nevėžis įteka į Nemuną ties 
Raudondvariu.

O latviai gyveno šiaurėje 
nuo aukštaičių ir žemaičių. Jie 
taip pat buvo pasiskirstę į dvi 
dideles šakas: latgalius ir žem
galius. Latgaliai gyveno dešinė
je Dauguvos upės pusėje, užim
dami didelius plotus nuo jos į 
šiaurę. Kairiame Dauguvos kran 
te iki pat Rygos įlankos buvo 
susiglaudę žemgaliai.

ktorija mokesčių sumokėjimą 
išdėliojo per 10 metų.

Taičau atėjęs prie valdžios 
Šreiberis iš pradžių fabriko mo
kesčius išdėstė 5 metams, o vė
liau apie 300,000 litų jų dovano-1 
jo fabrikui. Dabar tik aiškina- ■ 
ma, kodėl šreiberis buvo toks į 
geradaris ir kodėl tokiais veiks
mais alino krašto iždą.

Tai tik vienas pavyzdys. Gi 
jų yra visa eilė. Kaip išsireiškė 
dabartinis Klaipėdos krašto di
rektorijos pirmininkas Reizgys,, 
Šreiberio direktorija Klaipėdos 
kraštą buvo nuvedusi prie ban
kroto. Tik dabartinės direktori
jos griežti ekonominiai žings
niai pradeda atitaisyti vokieti
ninkų pridarytas kraštui skriau 
das ir padidintą ekonominį var
gą.

— Įvykdžius Pabaltijo valsty 
bių politinę santarvę numatyta 
išplėsti ir tarpusavius ekonomi
nius santykius. Tarp kita ko 
mannoma kviesti perijodinius 
visų trijų valstybių ekonomistų 
pasitarimus. Latviai nori, kad 
būtų sudaryta bendra Pabaltijo 
valstybių rinka. Tada galėtų at
pigti ir pagerėti produkcija.

kad išeiviai pakiltų kultūriniai 
ir medžiaginiai ir kad mūsų Lie
tuva nusikratytų svetimų jun
go !

Amerikos lietuvių senieji vei
kėjai drauge su Sandara turėtų 
dabar nusibriežti naujus tiks
lus ir juos vykinti.

Kuršiai gyveno visame Balti
jos jūros pajūryje, į šiaurę nuo 
žemaičių, iki pat Rygos Įlankos 
ir Mūšos upės žiočių.

Prūsai buvo gausi ir galinga 
lietuvių tautos giminė. Prūsai! 
gyveno Lietuvos vakaruose. Jų 
žemės buvo Baltijos pajūryje 
tarp Nemuno ir Vyslos žiočių.

MIRĖ DR. PURICKIS. BUVĘS 
LIETUVOS UŽSIENIŲ REIK.

Katalikų bažnyčia atsisakė pri
imti jo lavoną į savo kapines.

Iš Kauno atėjo žinia apie mir
tį žymaus Lietuvos politiko ir 
laikraštininko Dr. Juozo Puric
kio. Savo laiku jis lošė žymią 
rolę ir buvo užsienių reikalų mi- 
nisteriu. Jam teko vadovauti j 
Lietuvos politika tais pavojin
gais momentais, kuomet Vilnių 
puolė Želigovskio legionai.

Vėliau jis turėjo pasitraukti 
iš ministerių kabineto del taip 
vadinamos sachorino bylos. Nors1 
tiesiai nebuvo įrodyta, kad jis Į 
įmaišytas gabenime uždraustų 
prekių į Rusiją, bet visuomenei 
spaudžiant, pasišalino iš politi
kos ir daugiau nebegrįžo.

Dr. J. Purickis buvo kunigas, 
bet mažai tepaisė savo profesi
jos ir apsivedė ukrainietę. Už-Į 
tai katalikų bažnyčia atsisakė j 
priimti jo lavoną į kapines. To-j 
kiu būdu jo lavonas palaidotas 
evengelikų-reformatų kapinėse.
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ALT. SANDAROS PREZ. MINI 60 METŲ SUKAKTUVES

JUOZAS
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Gerb. Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros Prezidentas 
Juozas J. Smailis laimingai sulaukė 60 metų amžiaus ir šia pro
ga mes norime paduoti Sandaros skaitytojams ir nariams nors 
trumpą jojo biografiją, kuri kiek plačiau nušviečia jojo praeities
darbus musų visuomeniniame gyvennime.

Juozas J. Smailis gimė lapkričio 9 d., 1874 metais, Girnikų 
kaime, Veiverių vals., Mariampolės Apskr. Jis yra vienturčiu 
sūnumi Juozo ir Onos Bielskiutės-Smailių. Nors gerai pasitu 
rinčioj šeimoj augo, bet netekęs tėvų, būdamas vos septynių me
tų amžiaus, neturėjo progos lankyti mokyklą, apart Lietuvos 
Verpėjos mokslo įstaigos, kuri tais laikais užėmė svarbią Tetą 
mokslo srityje.

1893 metais jaunuolis atvyko į Š. Ameriką, kur gerai paty
ręs šios šalies darbininko būklę, sugrąžo atgal Į Lietuvą ir tapo 
verbuotas į Rusijos kariuomenę — raitelius, čia turėjo proga 
susipažinti su aptiekorystės profesija. Atitarnavęs kariuome
nėj, užėmė valdišką vietą Novorosijsko prieplaukos užžiurėtojo, 
kur ir tarnavo iki užsiliepsnojo Rusijos-JaponiĮgs karas.

Kovo mėnesy, 1904 m. parvažiavo Į Kauną, čia birželio 5 d. 
gavo užsienio pasą ir vėl išvyko į Jungtines Amerikos Valstijas. 
Lapkričio 6 d., 1906 m. apsivedė su Malvina F. Kurauskaite, ku
rios tėvas, Jurgis Kurauskas, mokytojavo Garliavoj ir A. Pane
munėj. Tais pačiais metais Juozas J. Smailis, gyvendamas 
Youngstown, Ohio suorganizavo SLA., TMD. kuopas.

Pradžioj rugsėjo, 1908 m. įstojo Į Valparaiso Universitetą 
ir gegužės pabaigoj, 1911 m. sėkmingai išlaikęs kvotimus, aptu
rėjo Ph. G. laipsnį. Nuo birželio 1918 metų, turi savo aptieką 
Hamtramck (Detroit), Mich.

1928 metais Juozas J. Smailis prie Neo-Lithuania Korpora
cijos, Kaune, su tūkstančiu dolerių įsteigė “Gyvąjį Fondą” šel
pimui mažaturčių Lietuvos studentų, už ką minėta draugija jį 
pakėlė Į savo Mecenatus. Taipgi jis tais pačiais metais prisidėjo 
materialiai prie įsteigimo Sandaros spaustuvės Chicago.. 1932 
metais jis tapo išrinktu ALT. Sandaros prezidentu, ir 1934 me
tais — antram terminui.

Ponai Smailiai išaugino dukrą Birutę, kuri yra atsiekusi mo
kytojos ir B. A. laipsnius ir dabar mokytojauna. Taipgi sūnų 
Vytautą, kuris 1931 metais užbaigė High School mokslą su gar
bės požymiais ir dabar lanko teisių kolegiją ir yra pasiryžęs pa
siekti teisių daktaro laipsnį. Abu priklauso prie SLA. 364 kp., 
Detroit, Mich. Juozas Smailis yra nariu ir Prezidentu ALTS, ir 
nariu TMD. Jis taipgi daug rašinėja į lietuvių laikraščius po sa
vo tikru vardu ir įvairiomis slapivardėmis, įvairiais gyvenimo 
klausimais.

Taigi šia proga mes sveikinam ir linkime ponui Smailiui dar 
ilgiausių metų gyventi ir darbuotis tautiškoje kultūriškoje dir
voje ir vesti musų organizaciją tiesiu ir gerą ateitį lemiančių 
keliu. Lai šie supuolantieji — Sandaros 20 m. ir jos prezidento 
60 jubilėjiniai metai būna reikšmingesni už visus kitus praeities 
mūsų darbo metus. Bet tas viskas priklauso ne vien nuo prezi
dento, o nuo visų Sandaros narių. Taigi, gerb. sandariečiai, pa
darykime šiuos jubilėjinius metus REIKŠMINGAIS.

Prancūzijoj Sudarytas Naujas 
Ministerių Kabinetas

VĖL LENKŲ TERORAS PRIF 
VILNIAUS KRAŠTO 

LIETUVIUS

Pamename, kad šių metų pra- 
; džioje, neva keršydami už lenkų 
tariamą persekiojimą nepriklau 

! somoje Lietuvoje, lenkai buvo 
I suėmę ir kalinę daug žymių Vil
niaus krašto lietuvių veikėjų. 
Tačiau pasirodė, kad šitas lenkų 
teroras yra be pagrindo, nes len 

i kų niekas nepriklausomoj j Lie- 
i tuvoje nepersekioja, 
i neina prieš tą pačią 
i kurioje gyvena. Ir dėl 
I suimtuosius 
apie mėnesį

lietuvius

jeigu jie 
valstybę, 
to lenkai 

iškalinę
laiko turėjo vėl pa-

Dabar iš Vilniaus krašto vėl 
pasiekė skaudžios žinios, kad ne 
pranešdami jokios priežasties, 
lenkai suėmė visą eilę Vilniaus 
krašto lietuvių veikėjų, jų bū
tuose darė kratas, ieškodami ne 
va įtariamos medžiagos. Tačiau 
tokios medžiagos lenkai nerado. 
NnžiūTmt to, jie suėmė, eilę lie
tuvių veikėjų ir uždarė Į kalėji
mą.

Per buvusias kratas lenką: at
ėmė daug lietuviškų knygų iš 
šv. Kazimei^ draugijos Skaity
klų, sunaikino dalį tų skaityklų 
bibliotekų, suėmė ir tardė tuos 
lietuvius, kurie savo vaikus lei-
do i lietuviškas mokyklas, o at
sisakė leisti i lenkiškas. Yra su
imtų ir tokių lietuvių, kurie len
kiškoms mokykloms atsisakė 
išnuomuoti patalpas.

Lietuvos visuomenė šitais len 
kų teroro veiksmais yra labai 
pasipiktinusi.

Sunku dabar belaukti, kad 
lenkai liautųsi persekioję Vil
niaus krašto lietuvius. Spren
džiant iš jų spaudos, lenkai da
bar planuoja Vilniaus krašto ko 
lonizaciją, sudarė visokius pro
jektus išnaikinti visam lietuviš
kumui.

GERINGO PASIŪLYMAS 
JUGOSLAVIJAI.

Prancūzų laikraščiai praneša,' 
, kad Geringas, vykdamas į Jugo- 
j slaviją, turėjo įgaliojimą pada- 
I ryti Jugoslavijos vyriausybei to 
k i pasiūlymą:

Jei Jugoslavijos kabinetas su 
tiksiąs pakeisti prancūzų orian- 

| tacijąM Vokietija sutinkanti, kad 
prie Pietųslavijos būtų prijung
ta Austrijos provincijos: Karin
tąja, Vilachas, Klagenfortas ir 
Bleiburgas. Be to, Vokietija su
tinkanti padėti Jugoslavijai ka
riaujant su Italija ir suteikti jai 
ekonominę pagalbą.

KĖSINOSI NUŠAUTI GEN. GE I
RIGĄ IR MIN. GEBELSĄ? j

Į Geringą šovusi 11-kos metų 
mergaitė, o vietoj Gebelso, su

žeidė jo žjmoną.

Londono “Daily Herald” tvir
tina, kad prie kiek laiko beveik 
vienu metu, kėsinosi nužudyti 
gen. Geringą ir propagandos mi
nister! Gebelsą.C t

Į gen. Gereingą šovusi 11 me- 
! tų gen. Šleicherio giminaitė, ta
čiau nepataikiusi. Ji esanti suim 
ta ir atiduota į jaunųjų pataisos 
namus.

J AS M IN. PI R M1 plx K 
PIERRE E. FLA> N

Paryžius. Lapk. • 
atėjusios iš Paryžių 
kad Prancūzijoj tap 
naujas 
Pierre 
kyje, l 
ku.

ministerių 
Etienne F 
aipo minist

Kuomet vasario mfc 
cūzijoj, po garsios S* 
nansinės aferos, šabs 
durus civilio karo 
žmonės pradėjo šauk’- 
no veterano Doumer 
ir prašalino tą pavojU 
mas koalicinį ministe’ 
tą, proporcionaliai P2 
nių partijų stiprumą- 
8 mėnesius Doumerg1 
daug kas padaryti, ta 
kyti vidujiniai reikale 
tyta aiški ir sveika u 
litika. Bet kad past 
džią ant tvirtesnių 
Doumergas ėjo prie 
jos pakeitimo. Tame 
buvo numatyta apkar 
parlamentui ir praple 
tui. Bet su tuom nesu' 
radikalų partija, kur 
kyj.? stovi kitados bu 
teriT pi’>.mrnkas P- 
Šiame klausime ir F 
kurie privedė prie ka 
zio. Pradžioj buvo m
bineto organizavimą Pa\-Stl už
sienių reikalų minister1111 1 • La- 
valiui, bet šiam atsisaams. ka
binetą sudarė p. Flandin. Flan- 
din, kaip ir Doumergue turi sa
vo programe įdėjęs konstituci- 
jos reviziją, tik jis tą Padėjo į 
antrą vietą, kuomet Doumergue 
tą turėjo pirmoj vietoj-

Pačiame kabinete nedaug per 
mainų, sprendžiant pagal parti
jas, tesimato, šį kabineto krizį 
pagimdė vidujiniai reikalai. Už
sienio politika pasilieka ta pati, 
kurią nustatė nužudytasis užs. 
reik, ministeris Barthou. Nauja 
sis užsienių reikalų ministeris 
Lavai pasižadėjo eiti Barthou 
nustatyta politine linija.

Ar šis naujas Flandino kabi
netas gaus parlamento pasitikė
jimą ir kaip ilgai laikysi, šian
dien sunku pasakyti, kadangi 
ir naujasis min. pirmininkas tu
ri maždaug tą patį programą ką 
ir Doumergue ir jis yra Doumer 
go artimas bendradarbis ir pa
sižadėjo nedaryti didelių nuolai
dų Harriot’o partijai. Jis pirm 
ėmėsi organizuoti kabinetą, ap
silankė pas Doumergue ir gavęs 
jo pritarimą bei instrukcijas, 
ėmėsi darbo. Jis yra dar, sulygi
namai jaunas ir energingas vy
ras, turįs gerą vardą veteranų 
organizacijoj ir kariuomenėj, 
kaipo eks-kariškis.

Žinios apie pasikėsinimą 
Gebelsą pasiekusios visuc 
todėl, kad pasikėsinimo 
buvusi sužeista jo žmona 
dabar gydosi ir nepasirodo

Laikraštis rašo, kad C 
dabar automobilin sėdasi 
ra į šoferį, kad pastebėti 
kas jį pultų iš užpakalio. 1 
jo pačiai, kuri vedusi per 
ištaigingą ir išlaidų gyvo 
įsakyta susilaikyti nuo vie 
sirodymų, kurie neatitinkr 
lerininkų nustatyt “kuki 
tvarką.
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Tačiau ir senųjų amerikonų tarpe rasime aštrių pa- 
Biznieriai, aristokratai, inteligentai-mokslo žmonės, 
ūkininkai sudaro savotiškas grupes, galima sakyti, 
ateivių karta turi savyje nemažai “senos tėvynės“ 

Bet ir senieji Ame- 
atsižadėjo tradi-

darbininkai 
kad antroji 
palikimų, kurie nenorom ištryška aikštėn, 
rikos škotai, airiai, vokiečiai ir pan. ne visai
cijų ir kultūros, kurias atsivežė jų protėviai.

Jeigu tas viskas nėra pakankamai aukšta 
nuosius nuo jaunųjų amerikonų, tai kame gi,

tvora atskirti se- 
pagaliau, jie ski

riasi? Autorius suranda, kati jaunieji amerikonai neturi tiek 
pasitikėjimo savim; pasidavę taip vadinamam “inferiority comp 
lex”. Jie buk jaučiasi žemesni už tuos, kurių tėvai ir seneliai ......cia gimė ir augo.

sostinė ir tautinio bei

kultūros kėlimas tarpe

plačiosios išeivijos

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausi* šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu \isų pilnamečių ir pilnateisių gyventojo 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos. Respublikos ir visos Lietuvių Tautos 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartiiaiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose Saryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atisižvelgtant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kurtų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova u.' Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Met 
be Vilniaus Nenurimsim.

RINKIMAMS PRAĖJUS

Praeitam antradieny įvyko Suvienytose Valstijose svarbūs
Šie balsavimai, tai buvo savos rūšies suteikimas pa-rinkimai.

sitikėjimo Roosevelto administracijai ir jojo planams. Rinkimai, 
galima sakyti, praėjo ramiai, išskyrus vienoj kitoj vietoj šiokių 
tokių nesusipratimų. Abelnai imant, demokratai, arba kaip jie 
save vadina — “newdyleriai”, su mažomis išimtimis, perdiem 
laimėjo. Tas jau parodo, jog Suvienytų valstijų piliečiai dar ne
gali užmiršti republikonų administracijos neveiklumo, kankina
mi depresijos, anot to posakio: “For better or worst”, pritarė 
Roosevelto administracijai.

Nors prieš rikimus daug politikų manė, jog republikonų 
partija grįžta atgal, bet tai buvo apsirikta. Republikonai, abel
nai imant, netik neatgavo prarastų vi^tų senate ir kongrese, bet 
dar daugiau jų neteko. Sekančiam senate ir kongrese demokra
tai, priskaitant jiems radikalus republikonus, jie turi du trečda
liu abiejuose būtuose. Reiškia. Rooseveltas turi viską ir niekas 
negalės pasipriešinti jojo planams, ar jie būtų geri ar blogi.

Taigi dabar Suvienytų Valstijų žmonių yra nukreiptos akys 
į demokratų partiją. Ar ji sugebės pagerinti šalies ekonominę 
padėti, tai parodys ateitis. Jeigu jie nepajėgs nieko gero pada
ryti turėdami net du trečdaliu abiejuose būtuose, jie neturės pa
siteisinimo ir tas nuspręs šios partijos likimą ateičiai. Atstei- 
gimas gerbūvio, jiems gali užtikrinti ilgų metų viešpatavimą; 
nepajėgimas to padaryti — reiškia partijai blogą ateitį.

žinomą, Republikonų Partija, taip skaudžiai sumušta per 
1932—34 metų rinkimus, turi vilties dar kada nors sugrįžti ii 
jie neis demokratams i pagalbą; kaip lig šiol, taip ir ateityje 
pasiliks rimtoj opozicijoj. Bet būdami visiškoj mažumoj, jie 
nebus atsakomingi už Roosevelto administracijos nepasisekimą 
Roosevelto [teoretiški eksperimentai tenka sutikti su dideliu re
zervu. Praktikuojamoji NRA. yra daugiau naudinga kapitalui, 
negu darbininkams. Viskas kas patraukė darbininkus Roose
velto pusėn, tai tie milionai, kuriuos išleidžiama šelpimui bedar
bių ir valdiškiems bei administratyviams darbams. Bet jeigu 
abelna ekonominė padėtis nepagerės, tai tos dvi sritys gerbūvio 
neatneš, o tik apsunkins abelna padėtį ir padarys skaitlingesnę 
bedarbių armiją^.

Autorius paduoda pavyzdį vieno jauno lietuvio, kuris dabar 
lanko Pittsburgho universitetą. Iš pat mažens, lankant McKees
port pradinę mokyklą jį pravardžiuodavo “litvak” ir del to jis 
jautėsi nekaip. Tik pasiekęs aukštesnio mokslo jis, tas jaunuo
lis įsitikinęs, kad apšaukimas “litvaku“ nieko blogo negali reik-

Perskaičius tą visą straipsnį, kurs tilpo minėtam “Harper” 
žurnale gauni įspūdžio, kad puritonų tipo amerikiečiai prisibijo, 
kad priaugantieji ateivių vaikai neišstumtų jų iš tų privilegi- 
ruotų vietų, kurias jie iki šiam laikui turėjo užėmę. Ištikro, yra 
gana pamato prisibijoti.

SOVIETŲ RUSIJOJ LYGYBĖS NĖRA

Garsaus prancūzų laikraščio “Echo de Paris“ bendradarbis 
Auride Kerilis sugrįžęs iš Rusijos parašė savo įspūdžius apie 
socialę žmonių padėtį Sovietų Rusijoj. Bolševikų šaly lygybės 
nėra net tarpe paprastų darbininkų, kurie griežčiau paskirstyti 
negu “buržuazijos“ šalyse.

Pirmąją klasę sudaro partijos vadai, aukštieji valdininkai, 
kariuomenės ir GPU vadai, žymūs rašytojai. Patariu žvilgterėti, 
kokią puikią, buržujišką vilą turi Maksimas Gorkis — rašo Keri- 
lis.

Antrąją klasę: inžinieriai, teknikai, inteligentiškų profesijų 
žmonės, gydytojai.

Trečiąją klasę — “udarnikai”, antraeiliai partijos nariai ir 
GPU bendradarbiai.

Ketvirtąją — visa vergų masė: tai darbininkai ir valstiečiai.
Penktąją — “parijai“, neturintieji jokių teisių, nuteistieji 

ir iš partijos išmestieji, buv. aristokratai, turtingi valstiečiai, 
pirkliai, kunigai, rabinai ir politiniai “neištikimieji“.

Klasės skiriasi uždarbiu, rūbais, butais ir maisto kiekiu ir 
kokiu.

Inžinierius ir darbininkas gauna maistą įvairiuose koopera
tyvuose. Kitaip sakant, jų rubliai yra nevienodos vertės. Vieni 
gauna gerą duoną, o kiti už tuos pačius pinigus blogą, vieni val
go gerą mėsą, kiti blogą. Vieni turi visko labai daug, kiti labai 
maža. JĮ

j ALTS REIKALAI! i

CONN. VALSTIJOS SANDA- 
RIEČIAMS.

ALT. Sandaros 2-ro Apskri
čio metinis suvažiavimas įvyks
ta Lapkričio 18 d., 1934 metais. 
Sesijos prasidės 12 vai. dieną, 
Lietuvių svetainėj, 354 Park St., 
New Britain, Conn.

Apskričio valdyba maloniai 
Sandaros kuopas 

Conn, valstijoj dalyvauti šiame 
suvažiavime, prisiunčiant atsto
vus ir naudingų sumanymų.

Taipgi kviečiame visus sanda- 
riečius, kad ir be kuopos įgalio
jimo dalyvauti šiame suvažiavi

me.
Nors netenka džiaugtis iš žmonių nelaimės ir republikoni 

pralaimėjimo, bet nėra to blogo, kuris neišeitų ant gero. Repu- 
blikonai gavę tokį smūgį, ateityje rimčiau žiūrės į tai, ką jie 
lengvai leisdavo pro ausis. Pastudijavus Suvienytų Valstijų 
praeitį, mes visuomet randame geresnius laikus viešpataujant 
republikonų administracijai. Bet Hooverio administracija, ačių 
depresijai, apvylė Amerikos gyventojus ir jie dabar atsimoka 
šiai

Laikas sandariečiams drūčiau 
susiorganizuoti ir imti vadovy
bę Amerikos lietuvių tautinia
me veikime.

A. Grantas,
Apskričio raštininkas.

partijai. Suteiktasis smūgis pasiliks, kaip partijos vadams, 
ir abelnai visiems šios šalies gyventojams ilgai neužmiršti-

Roo-

DO KONFERENCIJOS PRO
TOKOLU?

na
Taigi laukiam gero ar blogo iš Demokratų Partijos — 

gevelto administracijos.

KAIP ATRODO PRIAUGANČIOJI KARTA?

labaiAmerikos žurnalas “Harper” šio mėnesio laidoj įdėjo 
įdomų straipsnį, kuriame paliečiama ateiviai ir jų vaikai. Straip- 
snio autorius bando nustatyti skirtumą tarp senų ir jaunų ame
rikonų ; t. y. — tarp tų, kurių tėvai yra čia gimę ir tų, kurių 
tėvai atvyko iš kitur. Pastarųjų, arba kitaip sakant ateivių vai
kų, šiuo laiku priskaitoma arti 30 milionų. Toki skaitlinė yra 
gana didelė ir ji gali atsiliepti į visos šalies istoriją.

Koks gi skrtumas yra tarp venų ir antrų? Iš apsirėdymo, 
kalbos išvaizdos viM Apsiėjimuose, papročiuose, jie tie-

Kaip žinome, spalio 14 dieną, 
Cleveland, Ohio įvyko vidurinės 
srovės veikėjų konferencija, ku
rioje apart padarytų tarimų, ta
po išnešta ir keletas rezoliucijų. 
Tos rezoliucijos neturi jokios 
reikšmės, jeigu jos gulės pas se
kretorių portfelyje. Spaudos at
stovai tikėjosi, kad jos, drauge 
su protokolu pereis per musų 
spaudą. Bet štai jau praėjo net 
trys savaitės, bet spauda nei 
protokolo, nei tam suvažiavime 
išneštų rezoliucijų dar neturi.

Antras dalykas, tai kad kiek
vienas konf. dalyvis tą ko’nferen 
ei ją aiškina savaip. Gi perleidus

* protokolą per spaudą, visi iš jo 
ir ne- 

į ; tekti statyti įvairius klausimus, 
kaip dabar kad yra daroma. Tai 
gi patartume p. Segiui pasisten 
gti priduoti spaudai minėtą pro
tokolą ir rezoliucijas — geriaus 

MM.vėliaus, negu niekados.

VOKIEČIAI TERORIZUOJA
PRŪSŲ LIETUVIUS

Jau ne pirmas atsitikimas, 
kad vokiečiai Prūsų lietuvius vi
sokiais būdais tererorizuoja. Jie 
įsiutę dažnokai apdaužo gatvėse 
vaikščiojančius lietuvius. Ypač 
nukenčia tų, kurie lietuviškai 
gatvėse kalba.

Prūsų lietuvių padėtis teisiniu; 
ir tautiniu* atžvilgiu žymiai pa-| 
sidarė sunkesnė, kai Vokietijoje! 
prie valdžios atėjo hitlerininkai, j 
Tada ir prasidėjo didelės ir daž
nos kratos pas Prūsų lietuvių 
veikėjus ir jų įstaigose. Mūsų 
tautos VeteranaSi žymus rašyto
jas ir filosofas dr. Vydūnas, 66 
metų senelis, jau keletą kartų 
jaunų vokietininkų pienburnių 
buvo užpultas, stumdomas ir net 
sumuštas. Ir visa tai dedasi ten, 
kur taip viešai reklamuojama 
aukšta kultūra.

Vokiečiai neduoda ramybės 
net ir įnirusiems Prūsų lietu
viams. Nuo kapinių šalinami lie
tuviški užrašai. Nei vienoje mo
kykloje lietuvių kalba nėra pa
mokų, nors dauguma mokinių 
ir yra lietuvių vaikai. Nė vieno
je bažnyčioje neišgirsi lietuviš
kai Dievo žodžio. Visa Lietuva 
yra pasipiktinusi barbarišku vo 
kiečių pasielgimu su dr. Vydū
nu. Neseniai Tilžėje gatve einan 
tį garbingąjį veteraną sulaikę 
kaž kokia vokietaitė iir ėmė jį 
biauriausiai kolioti. Pro šalį ėję 
kiti praeiviai prisidėjo prie jos 
koliojimų ir visi dr. Vydūną ly
dėjo keiksmais ir spiaudymais, 
kaip kokį nusikaltėlį.

Štai vėl vienas atsitikimas, 
kuris vaizduoja vokiečių barba
riškumą. Du ūkininkai Tilžės 
turguje atvežė parduoti savo 
produktus, lietuviškai šnekučia
vosi ūkiškais reikalais. Jų pasi
kalbėjimą nugirdo maždaug 18 
metų vokietukas. Visa gerkle 
jis pradėjo lietuvius ūkininkus 
plūsti ir niekinti, kodėl jie drįs
ta Tilžėje lietuviškai kalbėti. 
Ūkininkai ramiai vokietukui at
sake: mes esame ėionai — Prū
sų Lietuvoje; juk neseniai pati 
Vokietijos vyriausybė šį kraštą 
vadino Litauen, kodėl mes nega
lime šnekėtis savo gimtąją kal
ba. Vokietukas dar pradėjo la
biau koliotis, prie jo prisidėjo 
dar daugiau panašių vaikėzų, 
kurie privertė lietuvius ūkinin-

LIETUVOS KAIMAS KULTU- 
RĖJA.

Tiesa, dar ir 
a visiškai išny-

Šiandien labai pasiekitęs Lie
tuvos kaimo vaizdas. Kas buvo 
Lietuvos kaimuose prie 20 metų, 
tas šiandien jo nebegali pažinti. 
Vietoje susigrūdusių trobesių, 
atskirų žemės rėžių, dabar Lie
tuvos kaimai bent daugumoje 
yra išskirstyti vienkiemiais, ū- 
kininkų žemės sujungtos į daik
tą. Tas palengvina pačių ūkinin
kų gyvenimą ir kelia kaimų kul
tūrą.

Be šitų pertvarkymų, Lietu
vos kaimų gyventojai dideliais 
žingsniais žengia pirmyn. Ankš
čiau kaimuose būdavo pilna įvai 
rių muštynių, triukšmo, girta
vimo, kortavimo ir kitokių nei
giamų reiškinių 
šiandien jie 
kę, tačiau daug mažiau pasitai
ko. Kad ir po sunkių dienos dar
bų, kaimų gyventojai šiandien 
ima į rankas laikraštį ar knygą 
ir iš jų šio to mokosi. Be to, re
tas šiandien Lietuvos ūkininkai
tis nepriklauso kuriai nors orga 
nizacijai. Didžiausia dalis jų jau 
yra organizuoti. Tai išdava sa
vos valstybės ir Lietuviškos kul 
turos, kuri Lietuvos kaimų gy- 
veninme padarė tikrą pervers
mą.

žemės ūkio darbai Lietuvoje 
dabar daugiau apdirbami maši
nomis. Ir laisvą laiką ūkininkai 
stengiasi tinkamiau išnaudoti, 
šiandien Lietuvos kaime, gali
ma sakyti, nerasi trobos į kurią 
nepareitų vienas ar kitas laikraš 
tis. Juos skaito seni ir jauni ir 
todėl, kaip sakoma, šiandien Lie 
tuvos ūkininko jau už grašius 
neparduos!. Jis skaito įvairias 
žinias, seka vidaus ir užsienio 
gyvenimą, o ypač gerai supran
ta krašto ekonominę padėtį.

Prieš keliolika metų, o ypač 
prieš didįjį karą, retas Lietuvos 
ūkininkas mokėjo skaityti ar 
rašyti. Šiandien to jau nebėra. 
Visame krašte yra įvesta priva-j 
lomas pradžios mokymas. Moky ' 
klose vaikai išmokę rašto ir 
skaitymo namuose pramoko ir 
vyresniuosius. Dabar retas ku-| 
ris jaunuolis, stodamas į Lietu-! 
vos kariuomenę, nemoka skai- 
tyti ar rašyti. Tačiau karinome-1 
nėję, lygiai, kaip ir mokykloje, 
toki nemokantieji išmokomi ra-1

ASMENINIAI VADOVAUJAMA

SVARBU

NUPIGINTOS LAI 
VAKORTĖS Į ABI 

PUSI

Aprubežiuotam bu
vimui Europoje

Atsiklauskit savo 
agento 

HAMBURGH - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

130 West Randolph St., Chicago, Illinois

što ir išlavinami. Ir didelis skir- ( 
tumas tarpe tų, kurie tarnavę' 
kariuomenėje, ir kurie ne.

Kylant Lietuvoje kaimų kul- 
turai ir tautiniam susipratimui 
bei apsišvietimui, kyla ir žmo
nių sveikatingumas bei fizinis 
pajėgumas. įvairios organizaci-' 
jos, kurios turi subūrę didelį 
skaičių Lietuvos gyventojų, be
veik visos savo programuose įsi
rašę ir sporto dalykus. Retai ku 
ri šventė, nors ji būtų ir toliau
siame užkampyje, dabar apsiei
na be sporto programos. Ir tą 
programą vykdo ne koki nors 
specialistai, bet paprasti kaimų 
berneliai-artojėliai.

Arčiau prisižiūrėjus į šiandie 
ninį Lietuvos kaimų gyvenimą, 
linksma širdimi gali konstantuo 
ti, kad čia yra visapusiška pa
žanga, nyksta tamsumas, blogi 
papročiai. Juo yra pakeitę gra
žūs Lietuvos kaimo gyventojų 
darbai, kultūringumas, apsišvie
timas, sveiki žaidimai ir organi-1 
zuotumas. Tai teigiami reiški
niai, kuriuos pastebi net ir sve-j 
timtaučiai, dažniau apsilankan
tieji Lietuvoje.

PASIKĖSINIMAI PRIEŠ
STYBIŲ GALVAS

Ryšium su pasikėsinimu Mar
selio mieste priėš Jugoslavijos 
karalių, kai kuriuose laikraščiuo 
se pasirodė statistinių žinių a- 
pie pasikėsinimus, kurie buvo 
padaryti per paskutinius 50 me
tų.

Pradedama nuo Rusijos caro 
Aleksandro II, kuris žuvo Pe
trapilyje nuo mestos į jo veži
mą bombos 1881 metais.

1894 metais Lijono mieste 
buvo nudurtas Prancūzijos pre
zidentas Karno.

1898 metais Ženevoje buvo 
užmuštas Austrijos imperato
riaus žmona Elžbieta.

1900 metais buvo užmuštas 
Italijos akralius Humbertas.

1901 metais buvo užmuštas 
Amerikos prezidentas McKinley.

[ LIETUVĄ
Tik vieną kartą persėst — 

Kopenhagoj

Nuolatiniai išplaukimai 
Patogi kelionė

KALĖDŲ EKSKURSIJA 
S. S. Frederik VIII 

iš New York gruodžio 8 d 
Ekskursija vadovauja 

K. Falk Rasmussen

Didelis Nupiginimas
Ant specialių “Roundtrip” 
Ekskursiniu Laivakorčių

Kainaraščių ir laivų išplau
kimo tvarkraščius galima 
gaut pas visus autorizuotus 
agentus arba

S C AND IN A V I A N 
American Line

130 N. LaSalle St., Chicago.

Išplauks iš New Yorko 
Populiariais Ekspresiniais 

Garlaiviais
NEW YORK

GRUODŽIO 13 D.
Patogus geležinkeliais susi

siekimas iš Hamburgo

GRUODŽIO 16 D.
Ekskursiniai traukiniai prie 
pat laivo BREMEN Bremer- 

havene užtikrina patogią 
kelionę į Kauną.

Informacijų klauskite pas vie 
tinius agentus arba

l'joz metais dabar
Jugoslavijos karaliai 

pojo kardais tuometinį Jugosla
vijos karalių Obrenovičių Alek
sandrą.

1908 metais žuvo nuo bombos 
Portugalijos karalius Don Kar- 

1918 
Rusijos 
šeima.

metais buvo nužudytas 
caras Nikalojus "U visa

1922 metais buvo 
Varšuvoje Lenkijos 
Narutavičius.

nužudytas 
prezidentas

nužudytas1932 metais buvo
Prancūzijos prezidentas Dume- 
ras ir

1934 metais Marsely žuvo Ju
goslavijos karalius Aleksandras.

— Spalio mėn. Pagėgiuose nu
sišovė dvarininkas Horn. Jis y- 
ra 70 metų amžiaus ir yra tėvas 
jaunojo Horn, kuris kaltinamas 
dalyvavęs Jasučio nužudyme. 
Jausdamas savo sūnui nekokį 
teismo sprendimą, pats nusižu
dė. Be to, ir jo kaimynai dabar 
kaltinami už priešvalstybinį vei
kimą Klaipėdos krašte. Tsb.
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į r22^"— Amerikos Lietuviu Gyvenimas —
Sandaros Prez. J. Snailio Kalba

‘apsakyta lietuviu vidurinės sro- 
vės veikėjų suvažiavime, spa
lio 11 d.. 1931 m., Cleveland,) 
Ohio.

Gerbiamas šios konferencijos 
pirmininke, gerbiamosios ir ger 
biamieji konferencijos dalyviai!

šito mūsą susirinkimo tikslas 
yra taika. “Taika” tai yra isto
riškai^ reikšmingas žodis, kurį 
Lietuvos garsus diplomatas, 
prof. Voldemaras pareiškė Len
kijos diktatoriui Pilsudskiui, 
kuomet tas kardą jau buvo iškė 
lęs ir kėsinosi smogti i Lietuvos 
laisvę — kėsinosi užgrobti visą 
Lietuvą. Tas žodis — “taika", 
padarė Įtekmę ant Lenkijos “ri- 
cieriaus”, ir jis žemyn nuleido 
kardą ir sykiu nuleido savo gal
vą. Pasekmė šito gi, tarpe Lie
tuvos ir Lenkijos Įvyko liglaiki- 
nė taika.

Dabar gi mes, Amerikos lietu
viai tautiečiai, aklamatiškai pa
reiškiame tarpsavinę taiką, ir 
ateityje, pasistengsime Įgyven
dinti taiką realizmu. Kartą ir 
ant visados parodykime savoi 
kultūringumą, atrasdami patys 
save ir mokančiais taikiai ir są-Į 
tarmingai sugyventi ir dirbti 
naudingus, našius ir kilnius dar 
bus del labo tautystės ir tėvy
nės.

O tai bus praktiškiausia, jei
gu ranka numosime ant visų sa
vo praeityje padarytų klaidų, 
kivirčių ir reakcijų, nes praei
ties žaizdas nepasiseks užgydy
ti diskusijomis arba kritikomis 
vieni kitų, bet vien atkartosime 
praeities nemalonumus, už ku
riuos mes visi esame lygiai kal
tais: vieni esame kaltais del to, 
kad perdaug kalbėjome, o dar 
daugiau veikėme; antri gi, nusi
dėjome, jog tylėjome ir nieko 
nedarėme. Tadgi, praeityje Įvy
kusius mūsų nesusipratimus ir 
vaidus, del mielės Tėvynės su
stiprinimo tautinio solidarumo 
ir atpalaidavimo savo sąžinių, 
užkaskime tuos visus blogumus) 
amžinos užmiršties kapuose, o! 
būsime laimingais...

Tačiau, matau reikalingu J 
nors trumpai, paliesti keletą mūj 
su blogų Įpročių, kuriais praei
tyje vadovavomės ir ko dėlei ta
pome nesusikalbamais individu-) 
alais; galop gi tapome niekinto
jais savųjų ir ardytojais savo 
pačių kultūrinių ir tautinių spė-i 
kų. Bet atsižvelgdamas ant šios 
konferencijos tikslo, vengsiu) 
minėti kai asmeninius taip ly
giai grupinius vardus.

Kalbant apie prasikaltimus, 
tai reikia atvirai pasisakyti, kad 
mes visi esame pilni nuodėmių; 
bet tie, kurie prasišalino iš tau
tiniu didžiųnų bei organizacijų, 
kurios pradėjo svyruoti, vietoj 
teikimo paramos, tai esate dvi
gubai kaltais. Rodos, kartais iš
kyla nesusipratimai ir vaidai, 
bet reikia, tokiame atsitikime 
pavartoti biskelį vyriško rimtu
mo, iki tinkamas laikas pasieika, 
idant kaltuosius surasti ir nu
bausti.

Už amerikiečių lietuvių tauti
ninkų nesutikimus ir pasiskyrs- 
tymą i frakcijas, aš daugiausia 
apkaltinu vietinę spaudą. Mūsų 
periodinės spaudos redaktoriai, 
privalo būti labai rimti, nepar- 
tizantai vyrai, ir reikalui esant, 
jie turi stropiai gesinti karštuo
lių upus bet nepadilginti juos. 
Tada, kuomet turėsime neutra
lises redaktorius, tai bus ir mų 
sų spauda švari, konstruktyvė 
bei teisinga, kas užtikrins mums 
vienybę ir tada tegalėsime gau
siai dirbti kaipo pilnai pasiten
kinę savo darbų vaisiais.

Labai nemalonu darosi atsi
minus savuosius vaidus, bet dar 
skaudžiau yra tas, kad mes, lie- 
tautininkai, kai tik tuom pačiu

vyrai sant armingai siunčia pro
testus prieš Vokietijos ir Lenki
jos valdžias, delei persekiojimo 
tutinių mažumų, kurių yra api
plėšiamos pilietinės teisės ir yra 
kankinami dėlei to, kad yra sve
timtaučiais. Ir tuom pačių laiku, 
kuomet jau hitlerininkai kar
dais žvangina aplink Klaipėdą. 
Tadgi, aiškiai matydami ant sa
vo užjūrinių tautiečių galvų pa
vojų ir tėvynės nepriklausomy
bei grasinant pražūčia, šiandien 
likviduokime visus tarpusavi
nius vaidus, o bendrai stokime 
Į kovą prieš anuos žiaurius bei 
amžinuosius musų tautos ir tė
vynės priešus.

Lietuviai ir lietuvės, šiandien 
prieš mus stovi daug svarbių 
darbu: konstruktyviu ir naudin* C

gų darbų, kurie jau seniai laukia 
mūsų rankų ir mūsų intelektu
alinių spėkų, tampraus bei ben
dro darbo, minėtinai:

1. Suvienijimo visų lietuviškų, 
fregmentų i vieną brolišką orga 
nizaciją šioje šalyje.

2. Stropiau veikti idant šios 
šalies jaunimą išauklėti tyroj 
tautiškoj dvasioj.

3. Surasti būdą Įsteigimui prie 
glaudos namo del amerikiečių 
lietuvių senelių ir siratų.

Šitie labai svarbus ir neatidė- 
liojanti užsimojimai, manau, 
bus lengviausia ir pasekmingiau 
šia Įkurti, tai po vėliava tautiš
kos, demokratiškos politinės or
ganizacijos, kai kad Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sandara, kurią 
tiktai reikia prie tokių didelių 
ir svarbių pareigų pripratinti. 
Ta organizacija bus tautystės 
tvirtovė ir paties materialĮ pa
grindą jaunuolių auklėjimui ir 
senelių su siratomis globojimui.

Steigiamasis planas
Visu pirma, tai reikia prijun

gti visus šios šalies lietuvių po
litinius kliubus ir kitas organi
zuotas grupes prie ALT. San
daros. Ir kuomet jau turėsime, 
apširną ir tvirta organizaciją, j 
tuomet Įkūrimas seneliams ir 
našlaičiams prieglaudos namo, 
bus lengva; nuperkant ūki, ku
rį gelbės užlaikyti minėtą prie
glaudą. * il.Įfį'gl

O prie kliubų arba kuopų, vi
suomet randasi susirinkimų bū
tai, kuriuose bus galima jaunuo
lius mokyti lietuvišką kalbą, 
raštą ir istoriją. Taipgi, tenai 
lavinsis muzikos, teatrus vaidin 
ti, dainuoti, šokių ir kitų įvairių 
sportų.

Reikia permatyti, kad politiš
kai komercijinė organizacija tu 
rėš labai trąšią dirvą, ir galima

I pilnai pasitikėti, jog gausiai 
1 tarps, nes jos visi nariai gaus 
' apčiuopiamą naudą. Šios šalies 
piliečiai per įtekmę ir paramą 
tos organizacijos, gaus politi
nius darbus bei pozicijas; o ne j 
piliečiai nariai apturės pagarbos i 
laipsnius, varde mecenatų (pa-j

l garbos laipsnių vardai turi būti Į 
! surasta ir pavartota praktiko-! 
!je). 1

Prie kitų įvairių smulkmenų; 
neisiu, nes tose vietose savaimi ‘ 
išsidirbs sau planus pagal kiek-• 
vienos sodybos aplinkybes bei 
išgales.

Trumpai kalbant, šitos orga-' 
nizacijos ir jos subsidarių palai
kymo būdas, privalo būti pasta-! 
tyta išimtinai ant bizniško pa
grindo, bet netaip, kai kad tūlos 
mūsų organizacijos iki šiol yra 
pavestomis Dievo apveizdai.

J. Smailis.

lenkų kalboje. Mums lietuviams 
neįdomu, kad lenkų kultūra yra 
pakilusi taip, kad tokiame mies
te kaip New Yorkas jau kelintu 
kartu ši opera, iš mozūrų gyve
nimo, yra perstatoma. New Yor 
ke ir apielinkėj lenkų skaitlius 
mažesnis, negu lietuvių, bet įdo
mu tas, kad šį kultūrinį darbą 
lenkams atlieka lietuviai. Ope
ros autorius Moniuška yra gi
męs ir augęs Vilniuje, Lietuvos 
širdyje, ilgą laiką vargoninin
kavo lietuvių Šv. Jono bažnyičo- 
je. Dabar kitas lietuvis, kauniš
kis Grigaitis, iš Philadelphia, 
Pa. su savo grupe tą operą per
statė.

Lapkričio 4 d. buvo surengtas 
veikalas “Laimė iš Svietur”, pa 
gerbimui p. K. B. Kraučiuno, jo 
25 metų nuolatinio veikimo me
no srityje.

Veikalas nežinomo autoriaus 
V. Bevardžio, rašytas 35 metai 
tam atgal, be jokios aiškios te
mos. Vaidilos lošė neprisirengę, 
su sufleriu. Publikai begalo nu
bodo sėdėti per dvi suvirš valau 
das ir gaudyti mintį, kad butų 
galima suprasti apie ką čion da
lykas eina. P. Kraučiunas po 
tiek metų darbuotės, nepasirin
kęs savo darbo atžymėjimui ge
resnio veikalo, ir ne pasirūpinęs 
mėgėjų grupės geriau prižiūrėti, 
kad išmoktų savo roles. Yra at- 
sakomingas prieš tą publiką ir 
savo draugus, kurie jam simpa
tizuoja ir, gerbdami jį, taip gra
žus būrys- buvo susirinkęs.

Po perstatymo buvo ir koncer 
tinė dalis — būrys p. Kraučiuno 
draugų, artistų sudainavo po po 
ra dainelių. Ir ši dalis, prie ge
resnės tvarkos, galėjo būt ge
resnė — išėjo silpnai.

Sandaros Jubilėjinis Banke
tas, kurį rengia Sandaros 1-ma 
ir 30-ta kuopos, sekmadieny, 
lapkričio 18 d., Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėj, 80 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y., kuris prasidės 
4-tą valandą po pietų. Bus ska
ni vakarienė — dainų ir kalbų 
programa, šokiai ir kiti pamar- 
ginimai. Kiek girdėjau, tai bi
lietai į šį Sandariečių parengi
mą parsiduoda gerai, tikimasi 
iš šio parengimo nemažai pelno 
turėti, kuris eis Sandaros nau
dai.

Kas dar bilietų neturi užsisa
kę, gali gauti pas p. J. Ambra
ziejų, p. Z. Vitaitienę, “Vieny
bės” redakcijoj, pas A. B. Stri
maitis, J. Stanys ir kitus narius.

Moters, rengėjos šio pokilio, 
užtikrina kiekvieną, kad atšilau 
kęs bus užganėdintu.

A. B. Strimaitis.

Newark, N.J.
SLA. 245 kuopa pasmerkia rau

donųjų diktatūrą.

Kadangi dabartiniu laiku mū
sų Pildomoji Taryba niekuom 
kitu neužsiima, kaip erzinimu 
narių, tai SLA. 245 kp. nutarė 
paskelbti kas buvo kalbėta ir 
nutarta kuopos susirinkime, 
kuomet grįžusieji iš Detroito 
seimo delegatai išdavė savo ra
portus.

Delegatas V. Ambrozevičius

NEW YORK, N. Y.
Įvairios žinios iš mūsų apylinkės

Spalio 29 d. viename ir gar
siųjų teatrų Hipodroom New

dar ieškome tarpsavinės York, buvo sulošta tarp lenkų po 
ros, kuomet jau kitų tautų puliarė opera “Alka”, žinoma,

pranešė, jogei raudonieji buvo 
visogaliai seime diktatoriai. Jie 
turėjo iškalno prirengtą ir at
spausdintą delegatų sąrašą. Šau 
kiant delegatų vardus, Grigaitis 
atydžiai ženklinosi, kurie dele
gatai košerni, o kurie ne. Iš šito 
padarė sau išvadą kaip suorga
nizuoti savo socialkliką ir kaip 
pasigriebti seimų kontrolę į sa
vo rankas. Jie visai nesiskaitė 
su kitų pažiūrų delegatais, įžei
dinėjo senus, žymiuosius SLA. 
veikėjus. Laike balsavimų Gri- 
gaičio-Bagočiaus klapčiukai ne- 
legališkai elgėsi pagriebdami iš 
kitų korteles ir užrašydami sa
vo kandidatų vardus. Taipgi ne
siskaitė su Įstatų komisijos di-

džiumos nuomonėmis, bet aklai 
pravarė tuos sumanymus, k u-, 
riuos patiekė Bagočius ir tai 
pagelba “teamroll”. Kuomet tas 
pats Grigaitis duoda kvailą įne
šimą, kad SLA Centro raštinė 
ir spaustuvė būtų perkelta iš 
New Yorko’ į Pittsburghą, įne
šimas pervarytas be jokio rim- 
taus apsvarstymo. Protesto bal
sai buvo nutildyta bolševikiška 
metodą...

Išklausius savo delegato pra
nešimą, kuopa griežtai protes
tuoja prieš tokius žiaurius, sau- 
vališkus raudonųjų užsimoji
mus, ypač perkėlime centro raš
tinės. Tas perkėlimas kainuotų 
organinzacijai tūkstančius dole
rių ir tie pinigai išleisti ant vėjo, 
del kelių demagogų užsispyri
mo.

Taipgi persergėjam tuos po
nus, kad jie neeikvotų bereika
lingai organizacijos pinigų, nes 
kitaip būsim priversti kreiptis 
kur kitur apsaugojimui susivie
nijimo turto.

Pasirašo:
V. Ambrozevičius kp. pirm. 
Andrius Žiugžda, už. rast.

KAS BELIKO Iš KAUNO 
TVIRTOVĖS

Aplink Kauną iš trijų pusių 
stūkso aukštesni pilimėliai, ku
rių angos padabintos raudono
mis plytomis. Tai Kauno tvirto
vės fortai ir kiti įrengimai. Tai 
stūkso buvusios Rusų galybės 
liekanos. Tvirtovę pradėjo sta
tyti Rusijos caras Aleksandras 
III.

1860 metų vidurvasary Kau
ne buvo didžiulė ruoša. Visi mie 
sto gyventojai dabino savo na
mus, taisėsi rusiškas vėliavas. 
Vis laukė atvykstančio caro A- 
leksandro III. žandarai rūpinda
miesi caro apsauga žmones su
iminėjo ir sodino įkalėjimus, da
rė kratas. Skirtą dieną ties da
bartine Kauno Rątuše grūdosi 
minios smalsuotojų. Kiekvienas 
veržėsi į pirmesnias vietas no
rėdami carą arčiau pamatyti. 
Netrukus žibančių palydovų ap
suptas atvyko Aleksandras III. 
Pasisvekines su lankiusiais žmo
nėmis tuojau nuvyko į priemies
tį Viljampolį, kur stovėjo Kau
no įgula, čia buvo suruoštas di
delis kariuomenės paradas. Ta- 
ičau caras juo buvo nepatenkin
tas ir supykęs smarkiai išvelnia- 
vo karininkus.

Jau važiuodamas caras susido 
mėjo Kauno apielinkėmis. Tad 
po parado išvažiavo arčiau su 
jomis susipažinti. Ir čia carui 
kilo mintis, kad Kauną reikia 
paversti tvirtove, kuri Rusijos 
galybę gintų iš vakarų. Bema
tant Aleksandras įsakė šį savo 
sumanymą vykinti. Tūkstančiai 
darbininku iš visu Lietuvos ir 4- c

Rusijos kampų suplaukė į Kau
ną ir ėmėsi tvirtovės statymo. 
Aplink Kauną išdygo plytų ga
myklos ?r geležies apdirbimo dir 
btuvės. Sunkioji statybos me
džiaga vagonais plaukė iš Rusi
jos gilumos. Pirmiausia buvo 
pradėtas statyti fortas Fredoje, 
o po jo tvirtovės pastatai prieš 
geležinkelio tiltą. Per kelias de
šimtis msh; aplink Kauną atsi
rado 11 fmcų. Kalnuose buvo į-

taisytos kareivinės ir ginklų san 
deliai. Kauno tvirtovėj apgyven 
dino daug kariuomenės. Del to, 
kad Kaunas buvo paverstas tvir 
tove, mieste nebuvo leidžiama 
statyti namus kitokius kaip dve
jų aukštų. Nebuvo leidžiama sta 
tyti fabrikus, kad priešas užė
męs tvirtovę jais negalėtų pasi
naudoti. Ir todėl Lietuvai atga
vus nepriklausomybę teko laiki
nai sostinę kurti tokiam skur
džiam mieste.

Ilgai rusai statė Kauno tvir
tovę sudėjo į ją daug pinigo, ta
čiau ji Rusijos galybei buvo men 
ka atrama. Prasidėjus Didžia
jam Karui, kuriame buvo varto
jamos naujausios technikos prie 
monės prieš kurias Kauno tvir
tovė jau nepajėgė atsilaikyti. 
Dėka tvirtovės vadovybės nesu
gebėjimui, tvirtovę ginti, ji bu
vo paimta labai lengvai per ke
letą dienų. Vokiečiai tvirtove 
nesinaudojo, nes ji jau buvo at
gyvenusi savo amžių. Baigian
tis karui Kauno fortuose apsigy 
veno būriai vokiečių banditų, 
kurie smarkiai terorizavo Pa
kaunės gyventojus. Tik susior
ganizavę Lietuvos savanoriai, 
banditus iš Kauno forto išgau
dė Patys buvo atiduoti miesto 
savivaldybei ir Krašto Apsau
gos Ministerijai. Po karo iš Ru
sijos grįžo daug lietuvių tremti
nių, kurie neturėjo prieglaudos. 
Iš pradžių jie šiuose fortuose 
buvo apgyvendinti. Aptvarkę 
savo suirusius namus bei ūkius, 
tremtiniai iš fortų išsikraustė. 
Ir dabar Kauno fortuose dar gy
vena patys vargingiausieji prie
miesčių žmonės. Klaikus ir ny
kus vaizdas tuose fortuose. Vos 
įžengi, tuoj aus pamatai žmonių 
kaukuolę, griaučius, kuriuose 
vorai ir pelės doroja. Beveik kas 
keli metrai stūkso iškasti giliau 
si šulniai. Neatsargus žmogus 
gali lengvai Į juos įkristi. Iš for
to urvo dvokia pelėsiais ir kitais 
biauriais kvapais. Apsilankius 
buvusioje Kauno tvirtovėje taip 
ir matai Rusijos galybės nyks
tančias žymes mūsų žemėje.

kas, kad galime tikėtis to ben
dradarbiavimo iš Lietuvos pu-, 
sės, kurios likimas rodo tiek 
daug panašumo į mūsų likimą 
ir kuri brangina, kaip ir mes, 
nepriklausomybę ir laisvę.

Po iškilmių Turauskas ilgai 
kalbėjosi su Masaryku. Paskui 
jį pakvietė arbatos Čechoslova
kijos ministeris Londone Jan 
Masarykas, kuris dalyvavo au
diencijoje, kaip užsienių reikalų 
ministerijos atstovas.

L. D. G. CORNER
Now, my readers, 1 want to 

intruduce you to our newly or
ganized club. It is the Lithua
nian Dancing Girls. All girls 
who attend Andrieff’s Dancing 
School from the age of 11 and 
up are cordially invited to join 
our club and enjoy our fun. The 
newly elected officers are the 
following: Aldona Malelo, pres- 
secretary,' Fanny Stradomski, 
treasurer and Valerie Slazas, 
social chairman. Dear me, I 
must not forget our adviser, 
Miss Aldona Petrauskas. With-

out her help, I think, we could 
not get along. Aho, 1 want to 
tell you we are starting a libra
ry at Sandara Hall, every Fri
day evening at 7:00 P. M. We 
invite everyone to join our libra
ry and enjoy our books. It coats 
only five cents to obtain a card.

Now, after all thia business 
talk, let’s have some gossip. 
Well, last Saturday, we danced 
in Cicero. As a whole, the pro
gram went off fine. What hap
pened, Mr. Bieksha wasn’t 
there. That’s most unusual. Mr. 
Andrieff, who is the new’ girl 
friend? The one with brown 
hair and brown eyes. He proves 
to have very good taste. Tsk. 
Tsk. One more thing, wre must 
congratulate our teacher, Vera. 
She certainly did fine in playing 
for us without any practice.

Now, dear readers, I must be 
signing off. Hoping to see you 
in our next column which will 
appear next week.

—Suzie Sugarbeet.

Garsinkite*
“SANDAROJE”

PREMIER
SPECIAL!

ŽMONIJA TROKŠTA LAISVĖS 
IR TAIKOS — SAKO ČECHŲ 

PREZ. MASARIKAS

čechoslovakijos prezidentas 
savo rezidencijoje Lany priėmė 
naują Lietuvos atstovą Turaus
ką. Turauskas, įteikdamas savo 
kredencialus, pabrėžė abiejų 
kraštų bičiuliškus ryšius, ku
riuos bendri užsienių priespau
dos skausmingi atsiminimai, tos 
pačios pastangos sustiprinti sa
vo nepriklausomybę padarė dar 
glaudesnius. Primindamas dvi
gubą šlykštų nusikaltimą, kuris 
tautoms iškėlė svarbių proble
mų, Turauskas patikino Lietu
vos noru dirbti taikos sustiprini 
mui ir abiejų kraštų susiartini
mui politinėje, ekonominėje ir 
kultūrinėje srityse.

Masarykas, priimdamas gar
bingą čechoslovakijos istorijos 
figūrą žižką ir husitų karus, pa
reiškė, kad žmonijos idealas pa
siliko visados tas pats: žmonija 
trokšta laisvės ir taikos. Tai pa
siekti yra reikalingas visų tautų 
lojalus bendradarbiavimas. Mes 
esame laimingi, pasakė Masary

Nepraleiskite šios progos! Tai yra daugiau negu 
paprastas bargenas. The Premier Special yra nau
jas, specialiai padarytas, pilnai garantuotas — ga
lingas, lengvas vartoti, tvirtas. Ball-bearingai, oru 
šaldomas motoras. Tuzinas kitų svarbių ypatybių 
padaro šį Premier Special vieną iš geriausių pirkinių 
kada nors pasiūlytų. Atsiklauskit apie jį šiandien.
DEL DYKAI NAMUOSE IŠMĖGINIMO, Telefonas 
RANdolph 1200, Local 535.

Ask about the easy payment plan. A small down payment, balance monthly 
on your Electric Service bill. To cover interest and other costs, a some
what higher price is charged for appliances sold on deferred payments.

COMMONWEALTH

Electric (
EDISON

Shops
Downtown — 72 W. Adams St.—132 So. Dearborn St.

Telephone RANdolph 1200, Local 535
4562 Broadway
2618 Milwaukee Ave.
4833 Irving Park Blvd.

4231 W. Madison St.
4834 So. Ashland Ave.
3460 So. State St.

852 W. 63rd St.
2950 E.92nd St.

11116 S. Michigan Ave.

: $1.00 - Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00 !
§ Ušsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo- 
£ nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
| laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Vasario- 

February, 1935. “Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
£ Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole- 
£ rį ir gausi laikrašti “Sandarą” ęieliems metams.

Vardas-pavarde ....................................... ... .............

K

Numeris ir gatvė

Miestas, valstija

SANDARA — 814 W. 33rd St., Chicago, Ill. 'v v

FEDERAL COUPONS GIVEN

Jis visiems lygiai kerta. Jame rasi daug 
linksmų ir juokingų raštų ir dainų. Prenumerata 
metams §1.00. Pavienis numeris 10c. Pnsiųsk 
10 centų, gausi vieną numerį pamatymui.

mėnesinis kritikos ir satyros
ŽURNALAS

131 Grand Street Brooklyn. N. Y.



SANDARA LapkričloNov. 9 d., 1934 m

Chicagoje SIS BEI TAS
VIEŠA UŽUOJAUTA

Visiems bendrakeleiviams nu 
kentėjusiems ištikusioje nelai
mėje, spalio 7 d., 1934 metais, 
grįžtant iš Champaign. Ill. aš 
noriu pareikšti mano didžiausią 
užuojautą visiems, dauginus ar

Didžioji Birutė pagerbė savo 
mokytoją J. Byanską

Pereitam ketvirtadieny Biru
tės choras laikė paprastą repe
ticiją Sandaros svetainėj. Išdai
navo valandą ir daugiau — nie
ko nepaprasto.

Naujoji Dalyba
w - - - I.- - ---

Kad ir “seno stuobrio” ame
rikiečiams nepaprastai keistoka 
išrodo Naujoji Dalyba, vienok 
ir jie palengvėl pradeda nusi
lenkti gyvenimo likimui. Jau vis

žmonių, kurių per šimtmečius ir 
iki šiai dienai jo prisakymus pil 
do. suprantama, kad kaip ir Na
zariečio mokinimai buvo iškreip 
ti prie bėgančio gyvenimo besi
taikant, tai tas pats nutiko ir su 
Buddhos doriniu mokslu. Bet

mažiaus nukentėjusiems. Dabar, 
po trijų savaičių galėjau beveik 
visus aplankyti ir pastebėti kas 
kiek nukentėjo — iš visų dau
giausiai nukentėjo, tai ponia Ga 
Valis. Ji po 23 dienų laiko dar 
negali gerai savęs valdyti, todėl 
p-nai Ga-Valis priimk nuo ma
nęs didžiausią ir širdingiausią 
užuojautą. Antra iš labiau nu
kentėjusių yra p. Nainienė, ku
riai teko keletą dienų pagulėti, 
o gal dar ir dabar nesijaučia ge- 
rni. Trečias, tai ponas Firantas.

Tik staiga per duris įmaršuo- 
ja lėkštės, šaukštai, “birthday” 
pyragas ir kitokį banketo instru 
mentai. Ekskursijos vadas pas
kelbia. jog tai p. J. Byansko gi
mimo diena. Choristai ploja ir 
sveikina. Tuojau prasideda iš
kilmės, kuriose dalyvauja visi. 
Sveikinimai, linkėjimai ir šokai 
tęsės iki vidurnakčio.

Ponai Firantai persikėlė į naują 
vietą.

daugiau pasirodo balsų didžla- 
pių spaudoje apie Naujos daly
bos ant visados.

Gi darbo žmonės su nekantru 
mu laukia iš Naujos Dalybos sa
vo ekonominio būvio pagerini
me. Vasaros metu bedarbių skai 
čius buvo šiek-tiek sumažėjęs; 
betgi su šaltesniu oru, išrodo, 
kad bedarbė padidėjo, šią žiemą 
prezidentas Rooseveltas, net ir 
su bankierių pritarimu, ruošia
si išleisti bilionus dolerių staty
bos darbams miestuose ir bedar-

*. nelaimė ji sulaikė nuo darbo 
et apie tris savaites. Ketvirta, 

tai p-nia Firantienė ir p-lė An- 
čiųtė. Jos irgi turėjo per kiek 
laiko gulėti lovoje. Kiek mažiau 
nukentėjo, tai panelė Nainiutė 
ir aš pats veik likau nepaliestas, 
apart išgąsčio. Taigi siunčiu gi
liausią užuojautą, ir taipgi atsi
prašau labai visų. Tas viskas at- 

•‘^iko ne iš blogos valios: da- 
’"augišką patarnavimą p- 

ms Firnntams, neuždirbda- 
. < nei cento. Kadangi ponai 

mtai yra geri mano draugai, 
’’ enminčiai draugai, todėl jiems 
^aprašius aš negalėjau atsisaky 
ti. padaryti ką nors gero. O kad 
ta nelaimė ištiko, tai nieko ne
gali padaryti — nieks savo ne
laimės iškalno nežino — nežino
jom ir mes. N. Radys.

žinomi sandariečių veikėjai 
pp. Firantai persikėlė iš tolimos 
pietų dalies į artimesnę vietą. 
Jie dabar gyvena 1249 W. 59th 
St. Dabar jie galės dažniau at
vykti ir i Bridgeportą.

TRUMPOS ŽINIOS

SVARBUS PRANEŠIMAS

bių šeimų pašalpai. Gi turto S. 
Valstijose yra užtenkamai, to
dėl apie kokius trukumus kalbos 
būt negali. O jau atmokėjimas 
pašalpos išlaidų valdžiai bus už
dėtas ant turtuolių, kurie ir di
džiajam karui, ir Europos val
džioms su šypsena turėjo užten
kamai skolinti. Karas su bedar
be savo šaly yra šimteriopai nau 
dingesnė už žmonių žudynes ir 
miestų bei kaimų išteriojimą.

Sutrumpinimas darbo valan
dų iki 5 valandų ir penkias die- 
nas savaitės ir nedarbo apdrau- 
da, taipgi bus greitu laiku įgy
vendinta tikrenybė.

Gerų darbų jie nemato
Kad visaip iškolioti “Sanda- į 

ros” red. M. Vaidylą, tie mūsų 
“pažangieji” yra tikri specialis
tai. Vienok niekas iš jų nenori 
nei per pusę lūpų prisiminti a-i

1 1

’o Statj 
spalio 5

Dariaus-Girėno Pamink 
mo Komiteto nutarimo 
d., surengti naujų 1935 

metų sutikimo vakarą paminklo
naudad. šiuomi išrinktoji komi
sija skelbia:

Prašo visų organizacijų ir pa 
vieniu asmenų isitėmyti. kad va 
karasįsu įvairia programa ir šo
kiais, įvyks gruodžio-December 
31 d., 8 vai. vakare., Šv. Agnie
tės svetainėje (St. Agnes Audi- 
toriurp), prie Archer Avė. ir So. 
Rockwell St.

Iš anksto skelbiame ir tiki
mės. ■■ kad kiekvienas lietuvis, 
gerbiantis mūsų didvyrius Da
rių in Girėną, prisitaikys su ki
tais parengimais, kad nepakenk 
ti šiam kilniam patriotiniam

— Neseniai buvo iškilmingai 
atidarytas naujai nutiestas gele 
žinkelis, kuris sujungia okupuo
toje Lietuvoje esančią Druski
ninkų vasarvietę su bendru gele 
žinkeliu. Nauja geležinkelio lini
ja buvo nutiesta daugiausiai len 
kų šaulių, lenkų darbo ir tarny
bos narių ir kitų darbu. Geležin
kelio statyba prasidėjo kovo 
mėnesyje. Jis kaštavo apie 2 mi
lijonų zlotų. Nauju geležinkeliu 
Druskininkai sujungti betarpiš
kai su Varšuva, Baltstoge ir Gar' pie M. Vaidylos vakarų pamokas 
dinų. Dabartiniu metu lenkų ge- čiagimiui jaunimui, kurio dar- 
ležinkelių valdyba tyria projek
tą nutiesti geležinkelio linijos 
šaką į garsų jų Naročių ežerą. 
Nauja šaka galėtų plačiai naudo 
tis įvairus Lenkijon važiuojan
tieji turistai. Taigi, štai, kaip 
lenkai įvairiais būdais savinasi 
okupuotąjį Lietuvos kraštą, ja
me rengdamiesi įsigyventi. Tik 
kažin ar ilgai jie ten bus? Tsb.

ban jis net artistą Olšauską jau 
įtraukė, žmogus dienlaikiu su
gebėdamas savo gyvenimą pasi 
daryti ir vakarais laikraštį re
daguoti ir. jaunimą lavinti tik
rai gali būti pavyzdžiu visiems 
dirbantiems naudingą darbą sa
vo tautai.

KOMISIJA:
J. A. Mickeliunas, pirm, 
Mrs. J. P. Waitches 
Mrs. K. Stulpin 
Mrs. J. Czeikauskas

J. čižauskas 
Kuizinas 
Fabijonaitis 
Mikolaitis, rast.

6747 So. Artesian Ave

F.

F.

CICERO. ILL.

Pirmutinis Jaunosios Birutės 
pasirodymas šioj kolonijoj per

eitam šeštadieny

— Kasmet į Vytauto Didžiojo 
universitetą įstoja daug studen
tų. Tai daugiausiai Lietuvos ūki 
ninku vaikai, šiemet įstojo dau
giau, kaip 1000. Iš viso Lietuvos 
universitete yra dabar apie 5,- 
000 studentų. —Tsb.

Lietuvių tautos A. B. C.
Pranašas Buddha, kurio pase

kėjų skaičius, siekia šimtus mi- 
lionų žmonių yra pasakęs, kad 
“eikite prie manęs: aš skelbiu 
mokslą, kuris veda prie išsigel
bėjimo iš visų nelaimių”.

Ir Buddhos dorinis taislas bu
vo priimtas per šimtus milionų

Cicero lietuviai turėjo progos 
pamatyti ką gero gali parodyti 
Jaunoji. Birutė, kuri čia lankėsi, Į 
rodos pirmu kartu.

Lietuvos Kareivių Draugija 
turėjo savo metinį vakarą šeš
tadieny, lapkričio 3 dieną, Liuo- 
sybė? svet. Rengimo komisija, 
kuripn įėjo p. K. Andrejauskas, 
S. Šileikis ir K. Laudanckas, bu
vo pakvietęs Jaunąją Birutę iš
pildyti visą programą.

Pradžioj buvo pastatyta vie
no akto operetė iš Lietuvos seno 
vės laikų. Dainos ir lošimas išė
jo įspūdingai. Toliau sekė lietu
viški ir klasiški šokiai, kurie
taipgi patiko publikai, žodžiu, į I 
mūsą jaunieji artistai patrau-l Į 
kia žmonių akį ir simpatiją. »

Kada nors Jaunoji Birutė tu- » 
retų surengti Ciceroj savo vaka > 
rą ir atsivežti naują ir ilgesnį! J 
programą. —Buvęs. Į Į

DIDYSIS KARAS! To karo baisybės ir amerikonų ka
riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, Have Mercy on Us!)

Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais 
tvirtais apdarais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) galima 
gauti:

814 West 33rd Street

“SANDARA”
Chicago, Ill.
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LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

PULLMAN 4151 REPUBLIC 3100 4
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10734 So. Michigan Ave. 2506 West 63rd St.

J. J. Bagdonas
KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES P AL AIDO J AM
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visgi visi verčiami pripažinti, 
kad Buddhos ir Jėzaus doros tai 
šiai sulošė ir tebelošia svarbią 
rolę visų rasių ir tautų dorovės 
gyvenime.

Lietuvių tauta nors dar ir ne- 
sužiniai gali didžiuotis (ir laikui 
bėgant tikrai didžiuosis) savo 
tautiniu ir dorovės žadintoju 
bei pranašu daktaru Vincu Ku
dirka. Taip, nes jam lygaus dar 
nieks nesimato. Lygsvoriai pro
taująs lietuvis suras Kudirkos 
tautos himne visą dvasinę-me- 
džiaginę programą visai lietuvių 
tautai. Tik tegul kiekvienas lie- 
tuvis-lietuvaitė kiekvieną atlie
kamą valandą pašvenčia apgal
vojimui Lietuvių himno kiekvie 
nos eilutės, o aš esu tikras, kad 
čia suras visą dvasinį ir medžia
ginį taislą, kuriam negali prilyg 
ti visokie Buddhos, Konfucijus, 
Jėzus ir Liuteris. Tik visa dar 
kliūtis gludi Kudirkos “Lietuva 
tėvynė mūsų” kodekso neganė
tinam išaiškinime platesnėj plo
tmėj kiekvieno punkto. Čia gal 
slepiasi jo laikų tebgyvenančių 
bendraminčių pavydo šešėlis, ku 
ris pas lietuvius kaž-kodėl visa
da per aiškiai pasirodydavo. Vie 
nok su susenėjimu jo bendralai- 
kių yra sykiu susenėjimas ir su

rimtėjimas pavydą mesti ir ga
lutinai aiškioj formoj išaiškinti 
lietuvijai tautos himno auto
riaus pareikštos mintys musų 
labui. Tas darbas priklauso užsi- 
likusiems aušrininkams ir var
pininkams, kurie privalo ir turi 
surengti lietuvių tautos dorovės 
ir savistovumo gyvenime tais
ius sulig Kudirkos tautos him
ną.

Jaunoji gi lietuvių karta, jei
gu matys trukumą ar neaišku
mą, mokės prisidėti prie didžio
jo tautos pranašo minčių aiškes
nio supažindinimo šiolaikinės vi 
suomenės.

Tėvynėje galima gyventi
Kaip kurie lietuviai vyksta 

Lietuvon apsigyvenimo tikslais. 
Vieni iš jų ten ant visados pasi-

tis, Lalis, Rakauskaitė, Sodeika 
ir daugelis kitų, kurie atstovau-' 
ja įvairias mintis ir srovėj įrodo I 
galimumą prie sąlygų prisitai-1 
kyti.

Todėl visi tie ką turi turto ir ’ 
ką naujo įnešti į Lietuvos gyve-1 
nimą, turi mesti baimę ir vykti i 
Lietuvon, kur jie yra ištiestomis 
rankomis laukiami savo brolių 
ir sesučių.

Sandaros Jubilėjus i 
šįmet Sandara švienčia daug-i 

mėtį savo Jubilėjų. Iš sandarie-; 
čių ekonominės padėties atžvil- i 
gio nėra taip jau jauku šį San-, 
daros jubilėjų tinkamai atžymė | 
ti. Vienok prisieina viskas dary į 
ti, kad šis atžymėjimas ir vajus, 
tinkamai būtų pravarytas. Pats I 
Sandaros gyvybės išlaikymas |

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarę 

Draugijos Nariai)

Pel. Republic 2266—Hemlock 3010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas G3zd ir Western Ava.

Phone Cana) 6122

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v.
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez : G628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris

Basic Foods Are 
Mainstays of Menus;

Substantial Meals Include Plenty of 
Fruit, Vegetables and Milk.

•pxURING the World War the 
JL/ government, in an effort to con
serve food, inaugurated a series of 
“wheatless,” “meatless,” “sugarless,” 
etc., days when the private citizen 
was asked to abstain from using 
those foods. Even on the days when 
no general restriction was made, 
people used as little wheat, sugar, 
eggs, and fresh meat as possible. 
For these foods, substitutes were 
used and, like most substitutes, were 
quite unsatisfactory.

One mother who was trying to 
provide adequate food for her fam-Į 
ily and still be patriotically con-j 
servative spoke of much of the food 
as “wind pudding.” By that she 
meant that although the food had 
bulk, it had no real substance, and 
although satisfied at The time the 
food was eaten, one soon became 
hungry again.

Today in the constant struggle to 
make rising food prices and low 
budgets balance, one cannot afford 
to serve “wind pudding.” It is es
sential that the homemaker have 
each penny of the food dollar pur
chase its value in good, pure, sub
stantial food. Fruit and vegetables, 
bread and fresh milk should form 
the mainstays of every diet. They 
are the foods that produce the 
greatest amount of energy, build 
sound bones and teeth, and provide 
the growing boy or the working man 
with the substantial food that his 
activity demands.

Because of their appeal to most 
persons, the ease of serving them, 
the many and varied ways in which 
they may be served, and the little 
or no waste involved in their prep
aration their Inclusion in the menu 
is true economy. This is especially 
true of fresh milk which may be 
used to the very last bit, even 
though it may be slightly soured.. 
Many women use sour milk in bak
ing biscuits, cakes, pancakes, etc. Į

The vitamins, minerals, protein, 
carbohydrates, and natural sugar 
contained in fruits, vegetables, apd 
milk will keep the body supplied 
with most of the nutritional ele- 
.ments necessary for strength and 
good health.

liekti, — kiti grįžta atgal. Nega-jto reikalauja. Chicagos sanda- 
linčiųjų prisitaikyti prie Lietu-j riečjai jau pradeda išsijudinti; 
vos gyvenimo grįžimas atgal kitų kolonijų sandariečiai jau 
gal net yra sveikintinas, nes jie j daug darbuotės yra parodę. Tad
nieko gero Lietuvai duoti nega
li. Gi geri lietuviai patriotai ir 
nesurasdami sau Amerikoje pri 
prastos laisvės visgi prisitaiko 
prie Lietuvos gyvenimo ir dau
gelis jų užima atsakomingas vie i 
tas. Dr. šliupas, Sirvydas, Petrai i

dar daugiaus susidomėkime, ir 
Sandara pasieks savo užbriežto 
siekio.

KNITTING SHOP
Neria plonus ir storus vil-

nonius svederius del vyrų,

Puikiausius Radios
į Gražiausius Rakandus!

Už Prieinamiausias

moterų, merginų ir vaikų.
Neriam vilnones pančiakas 

del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone Victory 3486

Kainas
GALITE ĮSIGYTI TEL. CALUMET 3277

PEOPLES
RAKANDU
Krautuvėse

| 
i 1935 Metų Mados j 
i Radios J 
I Philco, brosley, R. C. R. j 

Victor, Zenith ir kitų.
j Didžiausias pasirinkimas už j 
| kainas

Nuo į

i $18.50 ■
I iki I
Į $195.00 '

Tvirčiausius ir gražiausius
Seklyčioms Setus

Dirbame savoje dirbtuvėje 
Kainos negirdėtai mažos

Nuo
$38.00

iki

$19500
Į Imame senus radios ir rakan- 
j dus į mainus ant naujų

į Lengvus Išmokėjimai

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St.

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė. !
Corner Richmond Street .

Lafayette 3171 |
CHICAGO, ILL. ,

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

par- 
kitų

pas-

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572

J. Čiulevičius J
Graborius ir Balsamuotojas J 
Patarnauju Chicagoj ir apie- « 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- « 

bams dykai. ♦

4092 Archer Avenue, Chicago »

m . > irw , — »■ .1 .iiv > .. .. - ■ m -

j Tei Yards 1138

I Stanley P. Mažeika:
? LIETUVIS
Į GRABORIUS

i
I Automobilius 

galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 So. Lituanica Avė. j 

j Buv. Auburn Ave., Chicago. Į
-••-o>-«■»-<, •

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso valandos:

10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai*
Ofisas.* 

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
G600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaa.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny7 po pi et 

pagal sutarimą.

i Phone ^94?

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Dieną ir naktį Telefonas: 
į Boulevard 5914.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8:30 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną
Ofisas ir Rezidencija 
3335 So. Halsted St. 

Chicago, Ill.

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4143

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

„134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet G915.

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Tel, REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ“

Valandos:
Nuo 2 iki 5 vai. dieru

Nuo 7 iki e vai.
3 5M5> UreM




